**a** Personæ. vtputa si talis vxorem duxerit, vel studiis se imbuerit. quæ per aliū nō fiunt: vt. C. de cadu. tollen. §. ne autē. vel pone vt. §. de adi. lega. l. legatum sub conditione.

**b** Videtur. scilicet tacite: vt & d. l. legatum. secus in hereditate: vt. §. de heredibus institu. l. sub conditione. & facit. §. eo. l. auia. & l. quæ cōditio.

**T**itio.] **CASVS.** Titio legauit vsumfructum Stichi serui mei, & ita postea dixi: Si ad Titium pertinete desierit dictus vsumfructus, idem Stichus sit liber. postea dictus Titius desierit me viuo, & ita nō habuit dictum vsumfructū. nunquid erit liber Stichus? Et dicitur quod non. non enim videtur vsumfructus desierit esse Titij, qui nō incepit esse eiusdem Titij. & id est esset si Titius viueret, & capere vsumfructū nō posset. [S E R V I.] Legauit Titiae vsumfruct. Stichi serui meidonec ipsa esset vidua: & iussi eum

esse liberum si ipsa nuberet. postea ipsa nupsit. nunquid erit liber? Et videtur quod non: quia cum mulieri legatur si nō nupsit, ipsa potest nubere, & legatum habere: vt. §. eo. l. sed si hoc. §. si dicitur tamen hic quod liber erit, quia libertas in hoc casu est potior quam sit legatum. Viuianus.

**c** Non videtur. imo contra: vt. §. vsumfruct. quemad. ca. l. iij. §. desinere. Solu. hic rigor: ibi æquitas. vel vt ibi. Dic quod ibi incipit saltem de facto, hic non potuit incipere nec de iure, nec de facto, secundum Bar. hic.

**d** Iussus. & sic sunt duo legata sub diuersis, imo contrariis conditionibus. vnde si cesserit ex vna, non videbatur amodo cedere ex alia. Accursius.

**e** Si mulier. si. id est quamuis.

**f** Libertas. idem est multo magis si libertas est data si non nupsit: & vsumfructus in alio casu datus est. Azo. scilicet si nupsit.

**M**unicipibus.] **CASVS.** Legauit municipibus Bonon. centum si iurarent se datus equum Titio. nunquid est impossibilis dicta conditio? Et videtur quod sic: quia non facile possunt conuenire ad iurandum municipes. sed certe non est impossibilis. nam iurabunt illi qui regunt municipium, & erit impleta conditio. Viuianus.

**g** Itaque. dixi nō esse impossibile, itaque &c. vel infert ad id quod quæsiuit Paulus.

**h** Gerantur. & sic videntur omnes iurare: vt infra ad muni. l. municipes. & j. de re. iur. l. aliud. §. refertur. Sed contra. §. de condi. institu. l. quæ sub conditione. & supra eo. hæc scriptura. Solu. hic dubitabatur an esset possibilis de natura, & qualiter potest pareri propter infantes & similes de vniuersitate: qui alias iurare nō possunt. est igitur possibilis de natura, sed non de iure, vt in contrariis, secundum R. & B. Vel dic speciale in libertate: vt infra de manu. testa. l. si quis liber. Tertij dicunt quod hic de præsenti vel de præterito est iurandum, ibi de futuro, & sic remittitur. & facit supra quod cuiusque vniuersi. l. item. §. si decuriones. & C. de aduo. diuersi. iud. ff. Infort.

I. restituenda.

**M**ares.] **CASVS.** Quamvis mea res mihi pure legari nō posse: vt. §. de lega. j. cetera. §. quemadmodum. tamen sub conditione bene potest mihi legari: & si inueniatur non esse mea tempore existentis conditionis, valet legatum: & potero eam vel eius estimationem cōsequi ab herede. Viuia.

**xcvii. IDEM libro secundo**  
ad Neratium.

**M**unicipibus, si iurassent, legatum est. Hæc conditio nō est impossibilis. Paulus. Quādmodū ergo pareri potest: per eos itaque iurabunt, per quos municipij res geruntur. b

**xcviii. IDEM libro tertio**  
ad Neratium.

Ea res sub conditione legari mihi potest: quia in huiusmodi legis non testamenti facti tempus, sed conditionis expletæ spectari oportet. i

**xcix. PAPINIANVS libro act. i.**  
uodecimo Questionum.

**C**ondiciones extrinsecus, nō ex testamento venientes, id est quæ tacite. k inesse videantur: nō faciūt legata cōditionalia. 1

**Allegas cōtraria nō auditur. B.**

**c. IDEM libro septimo**  
Responorum.

**T**itiae, si non. \*nupsit, ducēta: si nupsit, centum legavit. Nupsit mulier. ducenta, non etiam centum residua petat. Ridiculum est enim eandem & vt viduam & vt nuptam admitti. m

**Non dicitur nolle, qui non potest velle. Bartolus.**

**•i. IDEM libro octavo**  
Responorum.

quæ tacite inesse videntur, sicut fuit illa de qua. §. dixi: quia illa non faciunt legata cōditionalia quo ad transmissionem. Viuian.

**k** Tacite. veluti si à legatario primo tibi legetur, vel à substituto heredi. inest enim semper hæc conditio, si ille suum legatum agnuerit. aut substitutioni locus fuerit. Azo. vel pone exemplum. §. eod. l. in fin. & j. de verb. oblig. l. interdum. & l. continuus. §. cum ita. Accursius.

**l** Conditionalia. quo ad impediendam transmissionē: vt & j. quando di. le. ce. l. cum illud. in fin. etiam si testator eam tacitam conditionem expressisset: vt. j. eo. l. aliquando.

**T**itiae.] **CASVS.** Seius legauit Titiae ducenta si ipsa non nuberet: & si nuberet, legauit ei. c. certe si nupsit mulier, ducēta petere poterit: quia remittitur ei dicta conditio nō nubenti. Sed nunquid etiam centum petet quæ fuerunt ei legata si nuberet? Et dicitur quod non: quia non debet admitti ad legatum vt vidua & vt nupta. Viuianus.

**m** Admitti. volebat enim habere ducenta: quia etiam spreta tali conditione debet consequi legatum perinde ac si non nupsisset. Item quia nupsit, volebat alia centum, quia impleuerat conditionem sub qua fuerant legata. quia prima conditio pro non adiecta habēta est. & certe non potest tam contrariis modis admitti, quia ridiculum esset: & ad hoc quod non audiatur contraria petens, facit. C. de fur. l. j. & j. quando ap. sit. l. iij. §. sed si alius.

**P**ater seuerianam.] **CASVS.** Titius in testamento suo designauit nuptiis Seuerianam Proculam suam filiam Ælio Philippo suo cognato: & eidem suæ filiæ reliquit per fideicommissum prædiū Titianum si ipsa nuberet dicto Ælio Philippo: & si ei non nuberet, voluit dari idem prædiū dicto Philippo. postea deceſſit dictus Titius testator. postea deceſſit dicta puella antequam esset viripotens. nunquid Ælius Philippus debet habere dictum prædiū ex dicto fideicommissio? Et dicitur quod non, quia non extitit conditio dicti fideicommissi eidem Philippo relicti. nam secundum voluntatem defuncti videtur ita demum datum Philippo fid.

deicommisum, si ei dicta puella noluisset nubere: ipsa autem voluit nubere ei, sed non potuit morte impediente. [I T A F I D E I C O M M I S S A.] Legauit fundum Titio, & ita postea dixi: volo ut tu Titius restituas fundum praedictum Seio, si sine liberis decedas. certe si Titius decedat etiam vno tantum filio superstite, deficit ex voluntate testatoris conditio restituendi Seio. [C O N V I G N A T I O N V M.] Titius in testamento suo dedit tutores filio suo, & reliquit dictis tutorib[us] fundum per fideicommisum sub condi. si tutelam filij in annum decimum octauum gesserint: & decessit dictus testator: & postea tutores id egerunt ut constituerentur curatores filio praedicto testatoris: quoniam ipse interea factus fuit adulterus: & administraverunt curam usque ad decimum octauum annum. nunquid habebunt dictum fundum? Et videtur q[uod] non: quia testator dixit de gestione tutele, & non curae, & ipsi pro parte administraverunt curam, ut dictum est. dicitur tamen hic quod bene debent habere, quia verba conditionum quae ponuntur in testamentis, considerantur pro voluntate testatoris: voluntas autem testatoris talis fuit, ut tutores habeant fideicommissum. si ipsi administrarent bona filii sive ut tutores, si ue ut curatores. [S O C R U S.] Titia habens filium Seium, qui Seius habebat vxorem Séproniam, fecit testamentum, & dicta sua nurui reliquit tali modo fideicommissum. Relinquo c. nurui meae si cum filio meo Seio in matrimonio perseuerauerit, id est si ab eo non discesserit: & ita fuit cōditio in non faciendo, & decessit postea dicta Titia socrus postea dicta Sempronia nurus diuertit à dicto suo viro sine culpa ipsius viri. certe non habebit dicta. c. quia defecit cōditio sua culpa. ea autem cum viro manente non cedit ante dies dicti fideicommisum, quam ipsa cōperit mori: vel quam cōperit mori maritus. morte autem sua vel mariti veniente bene cedit dies, & conditio existit: & quia morte viri cōditio existit, non habet locum cautio Mucia. quae solet habere locum cum cōdit. est in non faciendo, & non potest existere per morte alterius, puta si fideicommissum reliquum esset nurui si Capitolum non ascenderet, ut bene dixi. s. eo. cum talis in princ. [F I D E I C O M M I S S A.] Titius in testamento suo reliquit liberto suo Sticho fideicommisum quādam mēstrua & annua sub ea cōditione, quādiu gesserit idem libertus res filiae ipsius patroni, quae remanebat patrona ipsius liberti, & decessit dictus testator: postea cum libertus vellet administrare res dictae filiae, ipsa prohibuit. certe nihilominus habebit libertus fideicommisum prædicta quolibet mense & anno. sed si dicta filia mutet postea voluntatem & velit administrari res suas per libertum, resumunt dicta fideicommisum conditionē, ut scilicet non aliter præstetur liberto, quam si ipse administraret res dictae filiae. nā dicta fideicommisum reliqua in singulos menses & annos sunt plura, & ideo in quolibet ineſt dicta conditio. Viuianus.

a. Non nupsisset. id est nubete noluisset. sic infra de verbo. obliga. l. stipulatus.

b. Oporteat. vt &c. s. de leg. j. l. penul. & s. eo l. in conditionibus.

c. Decesserit. & sic contra patris voluntatem nil agit. non ergo dicitur nolle, cum nec velle possit. sic. s. loca. l. qui ad certū. & j. de reg. iur. l. velle. Argu. contra. j. de fur. l. qui vas. s. vetare. ADDITIO. Dic quod ibi loquitur in prohibēte petere, & ibi erat persona in quam cadebat noluntas & voluntas secundum Bar. hic.

d. vel vno. vt. C. quando dies lega. ced. l. cum vxori. Accur.

e. Pro voluntate. id est pro voluntatis suspicione. ad quod est. s. eo. A l. in conditionibus. Accur.

f. Dati. quibus fuit relictum aliquid si gesserint tutelam in. xvij. annum, vt infra patet.

g. Id egerint. adultus factus petendo eos in curatores: nec ipsi se excusauerunt, cū possent: vt insti. de excusa. tuto. vel cura. s. pe. Accur.

h. Non videbitur. quoniam certum est testatum etiam per curā tutelam intellexisse. Sic ergo no. quod hoc verbū tutela, ad tēpus retinet propriā significationē, & post adsumit aliā & impropriā. sic. s. de vulsubsti. l. Centurio. Sed argu. contra in eo. titu. l. verbis &l. in pupillari. nec enim vere tutor potest dari adulto: vt. s. de tu. & cura. da. ab his. l. Scia. & secūdum hoc dic constituerentur, scilicet per confirmationem: vt instit. de cura. s. datur. sic. C. de cur. fur. l. fin. s. sed cum antiquitas. Item not. hic quod sufficit fieri æquipollē. sic & s. de leg. iij. l. fideicommis. s. si cui. Sed arg. contra. s. man. l. fi. s. fina. ADDITIO. Dic quod illa non est cōtra. imò concordat, secundum Bart.

i. Diuortio. & sic perseueratione sublata.

k. Cōperit. quia tunc demū perseueratio certa est an interueneris vel non.

l. Quia morte. bona ratio. vt. s. eo. l. cum ita. s. Titius. & l. auia. s. Titio. sed certe imò hoc casu non est bona, ideo quia cum malo mulieris omne, id est fortuna proponitur: & sic cautio locum habere debet: vt. s. eo. l. cum ita. in princ. & s. j. quae est contra. sed certe imò multæ gaudent de morte maritorū. arg. tamen contra. C. de iure do. l. fi. in fi. j. resp. vbi tristantur. Item potest & alio modo quam morte viri deficere perseueratio: vt diuortio culpa viri interueniente. ADDITIO. Dic secundum Bart. quod ista ratio non est bona: quia imò tristatur bona mulieres: vt. l. fin. in fin. j. resp. C. de iure do. Ray. vero dicebat quod mulieres malæ gaudent: bona tristantur. sed regula est secundum eum quod omnes mulieres sunt malæ: vt in authē. vt. s. prohi. ma. debit. & credi. s. quia vero. ergo inspicitur quod communiter accidit. sed ista ratio secundum Bar. etiam non est bona: quia mulieres diligunt virum etiam ultra filios. Dicit tamē idem Bar. quod potest esse talis conditionis vir & vxor quod expectare morte viri non esset triste, vt si vir est senex, & vxor iuuenis: vt per eundem Fart. in. l. Mucianæ. s. eod.

m. Prohibente. nisi propter fraudem prohibeat: vt. s. de an. lega. l. Mævia. in princip.

n. Resumunt. reliqua. Sed contra. C. de condi. inser. l. fin. Solu. ibi fauor libertatis, vel ibi non redintegrantur, quia prorsus pro remissione est quod semel erat dandum. sed nec hic redintegratur quod præteritum est: sed quod futurum est, quasi plures sint conditiones, & plures administrationes. vnde licet aliqua vel aliquæ sint remissæ, Inconstātia non tamen per hoc ceteræ sunt remissæ. Item not. permitti inco- quandoque stantiam. sic. j. de col. bono. l. nonnunquam. & s. de ac. empt. l. si ste permittitur. rilis. s. fi. & depositi. l. j. s. pe.

o. Plura sunt. scilicet legata, vt. j. de verbo. oblig. l. pluribus. s. j. & de dona. causa mor. l. senatus. s. fi.

C. Vm auus. ] CASVS. Titius habens filium Seium, & habens nepotem Gaium ex alio filio præmortuo, instituit eos sibi heredes, & petiit à nepote prædicto vt si moreretur intra tricennium annum, restitueret suam partem hereditatis dicto Seio suo pa-

Vxores mul  
ta gaudent  
de morte vi  
rorum.

suo patruo: & decessit hic Titius. postea dictus suus nepos decessit intra prædictam ætatem liberis ex se relictis. certe per coniecturam pietatis deficit conditio fideicommissi patruo relicti: & ideo illud non habebit, quia inuenitur minus scriptum in verbis dicti fideicommissi quam præsumamus dictum per testatorē. præsumimus autem eum dixisse & in mente gessisse ut ita demū habeat patruo fideicommissum, si nepos decederet sine liberis. Viuianus.

**a** Deceſſerit. Not. tacitū defectum conditionis. ad quod est. C. de institu. & substit. l. generaliter. §. fina. & de fideicommiss. l. cum acutissimi. & argu. supra de hered. instit. l. quoties.

**S**i ita legatū.] **C A S V S.** Seius instituit sibi Gaium & Semproniu, & iussit eis ut darēt Titio centum post decem annos, si ipse Titius nō exegerit ab eis satisfationem de dicto fideicommisso ei per eos præstādo adueniēte die, & postea deceſſit dict⁹ testator, & postea Titius deceſſit intra dictum tempus. nunquid transmittit ad heredē suum dictum legatum? Et dicitur quod sic, quia extitit conditio prædicta eo Titio moriente. eo enim moriente certum est quod amodo nō petet satisfationem ab heredibus. Viuianus.

**b** Defecſſe. satisfatione non prælita. Accur.

**c** Legatum. Sed an statim poterit peti, cum x. an. non transierint? R. dixit quod non, & pro eo. s. eo. l. iij. in fi. & j. de verb. oblig. l. in illa. sed Hug. quod statim, nec obstat. d. l. in illa. quia dies fuit ibi appositus ad solutionem faciendam, hic ad faciendum conditionale legatum. sed certe tunc debet dicere, si satis non exegerit hinc ad decem an. non autem post decem an. vnde prima placet.

**d** Extitit. cum enim fuit in non faciendo, morte impletur: & dic vt. s. eo. l. Titio fundus.

**E** um qui.] **C A S V S.** Titius reliquit in testamento suo fideicommissum de. c. Seio sub cōditione, si nauis ex Asia venerit: & deceſſit dictus Titius: & postea fuit apertum testamentum eius. & postea antequam nauis veniret ex Asia, dictus Seius fuit deportatus in insulam propter aliquid delictum: & postea similiter antequam nauis ex Asia veniret, fuit restitutus in ciuitatem Romanam. & postea venit nauis ex Asia. nunquid potest consequi fideicommissum? Et dicitur quod sic, secus autem à contrario sensu literæ si nauis venisset eo in insula existente. Viuianus.

**e** Apertum. multo magis si ante. sed sic dixit, quia secundum has leges non cedebat dies nisi ab apertura tabularum: vel si ante deceſſeret legatarius, siebat caducum: vt. C. de cadu. tol. §. j. Hug.

**f** Conditio. In conditionalis enim legato inspicitur solummodo tempus conditionis existentis, capax sit vel non legatarius: vt. j. de leg. præstan. bono. pos. contra tabu. pe. l. interuenit. in puro vel in reliquo in diem certum inspicitur tempus conditi testamenti: vt. j. de iure fisc. l. iij. §. queri autem. in hereditate autem inspicuntur tria tempora: vt. j. de heredi. instit. l. si alienum. & instit. de here. quali. & diffe. §. in extraneis. & facit ad. l. s. de leg. ij. l. non oportet. & s. de leg. iij. l. si deportati.

**S**i fundum.] **C A S V S.** Institui mihi heredem Titium, & legauis fundum Seio sub conditione, si nauis ex Asia venerit. & deceſſi. postea dictus Titius heres legauit in suo testamento dictum fundum Sempronio pendente adhuc dicta conditione: & deceſſit dictus meus heres. postea extitit dicta conditio quam apposueram. certe habebit dictum fundum dictus Seius cui ego legauis sub conditione: & non Sempronius cui heres meus legauit. Item nec locum religiosum in eo fundo facere heres poterit: nec seruitutem

imponere potest heres scilicet cum effectu, vt perseueret ipsa seruitus: immo si imponat seruitutem, finietur seruitus existente conditione sub qua legauit. Viuianus.

**g** Recedet. id est ad eum nullo modo veniet: vt supra quib. mod. vſusfruct. amittit. l. si sub conditione.

**h** Poterit. scilicet cum effectu, vt perseueret.

**i** Finietur. intertem ergo tenuit impositio seruitutis, & alienatio: vt C. communia de lega. l. fina. §. finautē. & supra quemadmo. seruit. amittit. l. si cui. §. fina. nisi in libertate: vt supra qui & à quib. l. generaliter. §. j. sed hodie contra seruantur etiam in aliis prædictis: vt in authent. de resti. & ea quæ pa. §. j. colla. iiiij. & facit infra titu j. l. fundo. & supra de leg. j. l. si fundum. & infra de fideicommissa. liber. l. generaliter. §. finali. Accursius.

**H** Oc genus. ] **C A S V S.** Legauit Séproniæ mulieri centū si Titio non nupserit.

certe per inde habendum est, ac si post mortem Titij legatum fuisset: & ideo nec Muciana l. satisfatione interposita capere legatum potest. sed & alij nubedo m, nihil minus legatum consequitur.

Expressio eorum quæ tacite insunt, nihil operatur. Item cōditio tacita ex testamento proueniens impedit transmissionem. Bart.

in princip. sed si ipsa nubat alij, nihil minu Titio mortuo consequitur legatum ab herede meo. Viuianus.

**k** Ac si post mortem, quo ad quid: quia sicuti tunc cum legatum est post mortem Titij, Titio demum mortuo potest peti legatum: sic & cum dicit, si Titio non nupserit. sed quantum ad aliquid est differentia: quia cum dicit, post mortem Titij, non transmittitur ad heredes nisi primo Titius & postea mulier moriatur, non autem econtra si primo decebat mulier.

**l** Nec Muciana. quæ ideo hic non habet locum, quia viuente legatario hæc valeat conditio existere: vt supra eo. l. cum ita. §. Titius. & l. Titio fundus. R.

**m** Nubendo. Credet quid si alteri nuberet, licet nullo tempore Titio, quod non debeat statim consequi legatum, quod remouet. nam consequitur legatum Titio mortuo, & sic conditione proculdubio impleta. Sed nonne in hac prohibitione videtur cogitatum de primis nuptiis: vt in permissione: vt lego tibi decem si nupseris Titio: vt. s. eodem. l. hæc conditio. hoc est si hodie contrahit cum alio, videatur impleta cōditio de non nubendo Titio? Respon. non, quia prohibitio indistincte facta generaliter est accipienda: vt. s. quod met. cau. l. si mulier. §. j. at permissione ex defuncti tacita voluntate ad primum aptatur, & facit. C. de indic. vi. toll. l. prima.

**A** Liquando. ] **C A S V S.** Multoties evenit quod legatum datum sub conditione intelligitur purum: & quod legatum datum pure intelligitur conditionale. De primo ponit duo exempla, & primum est tale: Institui mihi heredem Titium sub conditione, si nauis ex Asia venerit: & sub eadem conditione legauit Seio. c. Secundum exemplum est tale: Institui mihi heredem Titium pure, & legauit Seio. c. sub cōditione, si Titius adiuerit hereditatem meam. nam his duobus casibus intelligenter tacite dictæ conditions, et si non essent appositorum in legato: vnde legatum non faciunt conditionale: vt. s. e. l. conditions extrinsecus. dixi. De secundo autem ponit unum exemplum, & est tale: Legauit Seio. c. pure: & postea ei ademi dictum legatum si nauis ex Asia venerit usque ad annum certe istud legatum purum amodo erit conditionale: quia cum legatum purum admittitur sub cōditione, perinde est ac si sub contraria con-

ditione datum fuisset. non habebit ergo hoc casu Seius legatum nisi transuerit annus, & intra dictum annum nauis non venerit. Viuianus. **a** Purum. quo ad transmissionem. nam si legatarius dacedat ante conditionem, bene transmittit: vt. j. quando dies legati ced. l. si dies. §. fina. & l. si Titio. §. j. & dic rationem ut ibi. Accursius.

**b** Adierit. Sed quare se cus si sic dicā, si volueris tibi lego. nam etiam eo non dicto erit in voluntate tua, & tamē est conditionale: vt supra eod. l. si ita expressum? Respon. hoc tacite inest hic, ibi nō, immo adquiritur ignorantia, & antequam velit: vt supra de legatis. i. j. cum pater. §. surdo. licet postea repudiare possit. & facit supra de lega. i. j. l. iij. & de here. instit. l. Trebatius. & supra eo. l. in cōditionibus. j. respon. & §. j.

**c** Intelligitur. vt &c. §. de lega. j. l. si post mortem. §. f. & de adimen. lega. l. si legatum pure. Et nota ex hac. l. quod pure reliquum est cōditionale, & econtra.

**L**ibertis.] **C A S V S.** Titius legauit omnibus libertis suis vñā domum, & dixit, Lego eis dictam domū vt in ea habitent, ne de nomine meo exeat eadem domus: & ad vñū ex libertis qui nouissimus extiterit, perueniat: & eo amplius volo dari eiusdem libertis fundū Sosianū. & in hoc legato fundi non repeatat conditionem siue modum adiectū vel adiectū legato domus prædicto: nūquid tacite intelligetur repetita? Et dicitur quod sic. Viuianus.

**d** Et eo amplius. id est præter domū: vt & supra de leg. iij. l. si pure. & sic per ista verba cū fiat repetitio prioris legati, intellige eandem conditionem repetitā in sequenti legato. sic. s. eo. l. laua. & l. legatum sub conditione.

**A** Testatore] **C A S V S.** Institui mihi heredes Titiam & Seium, & rogaui eūdem Seium vt acceptis. c. nummis restitueret suam partem hereditatis dicta Titiae suæ coheredi: & postea decessi: & Titia & Seium adiuerunt hereditatē meam: & postea decesisit idem Seius & etiam Titia antequam ipsa Titia daret dicta c. Seio. nunc queritur, an heres Titiae possit offerre heredi Seij. c. & consequi partem hereditatis meæ quæ venit in partem Seij: & dicitur quod non. & est ratio secundum Claudium, quia dubium est in hoc casu vtrum ego testator voluerim facere conditionem per dicta verba, vt acceptis. c. nummis &c. an non voluerim facere conditionem, sed modum. vnde præsumitur me facere voluisse conditionem, & sic heres Titiae eam non poterit adimplere, quamvis sic appetat me voluisse denotare modum: vnde heres Titiae bene admitteretur ad prædicta. Viuianus.

**e** Acceptis. à Titia coherede: vt. j. patet. Accursius.

**f** Decessit. heres rogatus. Accursius.

**g** Et Titia. scilicet decesisit.

**h** Aperto. scilicet addendo rationem, cum posset dubitari &c.

**i** Condītio effet. quasi dicat Claudius, verba illa, vt acceptis centum, in vi modi possunt intelligi, & sic parebit heres: & possunt intelligi in vi conditionis, & ita non parebit heres. In dubio autem. i. cum est incertum qualiter illa verba intellexerit testator, Claudius pro conditione intelligit ea. R. Et secundum hoc hæc dictio vt, ponitur pro si. Sed videtur contra. huic. l. §. de contrahē. empt. l. cum ab eo.

vbi in dubio non præsumitur conditio. sed certe immo ibi considerandum dicit quod actum est: non autem attēdit verba: licet sollem dicere quod vt, denotet modū: si, vero denotet conditionē. Item videtur cōtra. §. de iure do. l. si mulier. §. ex aſſe. in fi. §. vbi dicit non posse alij restitui hereditatē quām cui iuſſum est. sic ergo non heredi fideicō. Itē sicut heres non trāſmittit nō aditā: vt C. de cad. tol. §. in nouissimo. sic nec Titiā ius quod habuit. sed Fideicommissi parte, hæc lex innuit contra. si in vi modi ponātur verba. Sed certe posito q̄ nō expedit vel nō oportet, sequitur quod non oportet: vt. C. de rescin. vē. l. ratas. illud autem econtra constat. quod mortuo rogato ante q̄ Al. in vul- restituatur, heres eius ga. editio. tenetur: vt. j. ad Trebel. l. si eius. §. si quis rogat? erat lex Si inuitis. Item no. ius offerēdi ad heredē non transire. sic. j. eo. l. tales. §. j. & argu. j. de fideiſ. l. fideiſſor. §. fin. Sed arg. contra. §. de in diem addi. l. si prædio. in princip. Accursius. **ADDITIO.** Dic secundū Bart. quod ille qui implet conditionē, consequitur aliquid ex causa onerosa: vt ibi. se- cūs si ex causa lucrativa: vt hic.

**E** Tiam\* si inuitis heredibus ex peculio statuliber pecuniam Titio det, liber quidem fit: sed Titius qui inuitis heredibus sciēs accepit, pro possessore videtur eam pecuniā possidere: vt auocare eā hi qui inuiti fuerunt, possint k.

**C**onditio reddēdarum rationū non impletur nisi de his quæ scripta sunt in codice rationum, fiat fides si vera negentur, & nisi restituatur reliqua si qua sunt. nec imputatur gestori paupertas debitorum superueniēs, si tempore quo contraxit, fecit vt diligens paterfamilias. hoc dicit.

**cxi. IDEM libro undecimo Epistularum.**

**Q** Vi sub cōditione rationum reddendarum liber esse iussum est, docere debet, constare fidē omnibus quæ ab eo gesta sunt: vt neque subtraxerit quid ex his quæ acceperit, neque expensum rationibus prescriperit, quod<sup>+1</sup>, nō dederat. sed & quod reliquū <sup>m</sup> per contextū scriptū est remanere apud eū, soluere debet. Neque enim aliter liber esse potest, quā si hoc modo conditioni sub quam

vel possidere videatur. Viuianus.

**k** Posint. contra. §. de statuli. l. si peculium. §. de illo. vbi dat inuitis heredibus. Sed ibi erat ei prælegatum: vt in princip. illius legis. Item quo modo auocant heredes, cum teneātur actione in factum? Respon. hæc de rigore. de equitate vero remouentur excep. in factum: vt. §. de condic. cau. da. l. iij. §. fin. quæ est contra & facit. §. de statulib. l. iij. in princ. Accursius.

**Q** vi sub conditione.] **C A S V S.** Iussi Stichum seruum meum librum esse si redderet ratione. eorum quæ ex bonis meis administravit & gesit, & deceſſi. nunc queritur, quid vel quæ habeat facere eorum dictus seruus si vult libertatem consequi? Et dicitur quod quatuor debet facere ad hoc vt implet conditionem libertatis. Primū est, vt doceat se non subtraxisse aliquid ex his quæ acceperit ex rationibus dominicis. Secūdū est, quod doceat se non scripsisse in rationibus expendisse illud quod non expenderit. Tertiū est, vt soluat heredi meo illud quod scriptum est in libro rationum remansisse apud eum. Quartū est, vt doceat debitores cum quibus ipse contraxit gerendo negotia mea, fuisse idoneos eo tempore quo ipse credidit eis, & eius cōditionis fuisse dictos debitores in dicto tempore, vt diligēs paterfamilias eis crediturus fuisse idoneos tempore mortis meæ, qui eram eius dominus. Viuianus.

**l** Prescriperit. id est in præiudicium veritatis scripsiterit. sic. C. de transact. l. cum ea.

**m** Reliquum. facit supra eod. l. cum seruus. & infra de manumis. testa. l. si ita. & l. qui filium.

**T**ALES.] **CASVS.** Legati Titio & Seio ceterum si monumentum post mortem meam mihi fecerint, in quo ego sepeliar, certe non poterit unus eorum habere partem pecuniae, & facere partem monumenti: immo oportet ut totum fiat monumentum: quia individualis conditio est, si autem esset diuidua, secus esset de aequitate, & de hoc ponit duo exempla.

Vnum est tale: Legauit fundum Titio si ipse praestiterit centum Symphoro & Ianuario seruis meis pone, & decessi. certe de stricto iure non aliter habebit fundum Titius nisi praestet. c. dicto Symphoro & Ianuario in vita eorum, sed de aequitate si Symphorus decesserit antequam Titius esset in mora praestandi dicta, c. consequetur idem Titius dimidiā partem fidei si det Ianuario viuēti dimidiā partē de dictis. c. Secundū exemplum est tale: Legauit Titio & Seio fundum si darent, c. in funus meū, & in impensum perforandi corporis mei in aliam regionē in quavolebam sepeliri, certe de stricto iure nisi vterque dederit dictam pecuniā, neuter habebit aliquid de legato: quia praedicta conditio non potest expleri nisi per utrumque, sed de aequitate si unus eorum det partem dictae pecuniae, consequetur partem fundi praediti eis legati.

[**P R I S C U S R E S P O N D I T.**] Dedi libertatem Sticho seruo meo si rationes redderet eorum quae ex bonis meis administravit & gessit: & decessi: nunc queritur vbi ipse debeat reddere rationes, scilicet utrum vbi ego decessi: aut ibi vbi ipse seruos relictus est, puta Bononiae: aut ibi vbi ipse seruos velit?

Et dicitur qd si heres erat causa reipublicae absens, seruos debet ire ad eum, & ibi reddere rationes: secus si esset alibi non causa reipublicae. & ita ex loco estimandū est vbi debeat reddere rationes. Itē estimandū est ex persona heredis: puta si heres est nobilis & magna persona, veniet ad eum seruos ad reddendū rationē etiā si non absit causa reipublicae. Viui.

a. **Omnibus.** sunt enim individualia, vnde si unus facit totum, sibi & alijs prodest, nisi testator non habuerit satis per unum pareri. unus autem si partē faciat, non prodest: ut hic, & j. de manu. test. si ita fuerit seruus. & j. de here. inst. l. paterfamilias. & c. de condit. inst. l. pe.

b. **Vivit.** ad quod est. s. eo l. à testatore.

c. **Dātem.** & sic pro dimidia conditionē implentē. Sed contra. s. e. l. qui duobus. Sol. hic alter decesserat qui alterius coheres non fuerat: quod ibi fuit, & facit. s. de an. l. e. l. Seio amico. & s. e. l. cui fundus.

d. **Consecuturum.** ergo defecit legatum pro parte propter defectum condit. ut not. s. e. l. in testamento.

e. **Non potest.** de verborum rigore. Accursius.

f. **Dedissent.** in praedictam causam vel aliam.

g. **Alteri.** construe, alteri legatum debeatur dādo &c. & hic debeatur p. sua parte: vt. s. e. l. cui fūdus. & facit. s. de reli. l. at si quis. s. funeralis.

h. **Legatum.** pro sua parte.

i. **Priscus respon.** licet non bene.

k. **Estimandū.** arbitrio iudicis qui dicet statuliberū venire ad patronum si est nobilis & magna persona patroni: vel est à remotis, licet non absit causa reipublicae, ut dixit Priscus: vel an tute possit

C. ire ad eum: arg. C. de condit. inst. l. fina.

**Vm filius.**] **CASVS.** Institui filium meum mihi heredem, & ro-

gauit eum ut si decederet antequam posset res suas administrare, restitueret Titio hereditatē meam: & deceSSI. & postea dictus meus filius egressus fuit. xx. annos, non tamen peruenit ad. xxv. nunquid Titius dictum fideicommissum habebit? Et dicitur quod sic, antequam enim sit. xxv. annorum, non dicitur posse res suas administrare, quin in integrū restituatur si ledatur. Vitianus.

l. **Posset.** i. ætatis legitimē foret. ad quod est. s. de mino. l. j. in fi.

m. **Decessisset.** nō tamen habebat. xxv. an. sed forte impetravit veniam etatis: qd hic nō prodest: vt C. de his qui ve. æta. imp. l. si secundum. Azo.

#### AD LEGEM

##### Falcidiām.

Rationis redditio an officio iudicis vel quo iurepetatur, vide in. l. i. §. officio. & ibi Nico. de Neapo. §. de tu. & ra. distrah. & ibi dem facit Bar. longam distinctionē.

Donationibus modū imposuit lex Cincia, Dotibus lex Papia, Manumissionibus lex Caninia, Legatis & mortis causa donationibus lex Furia primū, deinde lex Viconia & ad extremum lex Falcidia legatis prescrīpsit modū dodrantis, qui civilis modus dicitur à Cornelio Tacito. Sed constitutione seniūri lex Falcidia porrigitur etiam ad donationes causa mortis, & S. C. Pegasiano ad fideicomissa testamento relictā, & Constitutione D. Pij ad fideicomissa relictā ab intestato. Opus fuit speciali lege, quia lex Falcidia est contra voluntatē testatoris (minuit enim legata quae testator integra præstari voluit) ideoque interpretatione prudentia nō potuit porrigit ad alia, nec hodie porrigitur ad mortis causa capiones sine lege. Est autem hæc lex valde à Iustiniano recipi. nā omisso inventario cefsat, & à testatore prohiberi potest, & dodrants mutatus est in bessem vel semiſem institutis liberis & similibus qui de inofficio agere possunt, non etiā extraneis. placet enim magis Occidentalium opinio, ne modus à Iustiniano dictus porrigitur ad extraneos, quia Nouella Iustiniani minuuntur legata plus quam lege Falcidia, contra voluntatē testatoris, & ideo melius est nō diffundi eam Nouellā in omnes. eadēmq; ratione nō esse recipiendā opinor opinionē eorum qui filio rogato hereditatē restituere semissēm attribuunt. quo enim magis auges portionē heridis, eo magis recedis à voluntate. At prohiberi videtur etiā Falcidia in. l. penult. §. penulti. De leg. 3. his verbis, Huic quoque omnia integra, quia scilicet ne ex uno vel altero legato deduceretur caueri poterat olim. l. 64. 88. §. 1. & in totum prohibitam nonnunquam princeps detrahi non sinebat. l. si legatus. §. vltim. Ad Treb. De continuatione quid dicam frusta? titulus est de modo legatorum. ipsa igitur se satis offendit. cuiacius.

**L**Ex Falcidia.] **CASVS.** Falcidius consul fecit legem Falcidiām interrogando populū si ei placebat: & populo respondente quod placebat, quæ quidē lex habuit duo capita: in primo capite cuius ipsa lex dedit liberā legandi facultatē cui libet cui Romano. cuius primi capituli verba fuerū talia: is qui eorum, id est de numero eorum qui ciues Romani sunt, post hanc legē rogatā testamentum facere volet, ut eam pecuniā easq; res quibusque dare legare volet, ius posttestasq; esto. Secundum autē caput dictae legis restrinxit dicta posttestatē, scilicet ut ultra dodrantē, id est nouē vincias nō possit aliquis legare, cuius secundi capituli verba hæc fuerū: Quicunq; cuius Romanus post hanc legē rogatā testamentū faciet, is quantūq; cuiq; cui Romano pecuniā iure publico dare legare volet, ius posttestasq; esto ei, dum ita detur legatum, ne minus quam partē quartā hereditatis eo testamento heredes capiant, eis quibus ita datū lega-

Dion lib. 48.  
c. 4. ait hanc legē latam fuisse à Falcido Tribunopole anno vrb. Ro. 713.

\* Quo tēpo  
relata sit lex  
Falcidia, & à  
quo, pul-  
chre Alcia.  
ii. Para. 6.ca.  
4. & apud  
Aymarū Ri-  
vallū in hi-  
storia iuris  
ciuillib. 2.  
prope finē.  
Et quo diffe-  
rat à lege vo-  
conia, Ale-  
xan. ab Alex.  
lib. 6. Gen.  
dier. e. 15.  
† Bito hæc  
verba perpe-  
rā contra fi-  
dei librorū  
putat delen-  
da.

In ciuile p-  
rētoriū tol-  
li nō potest.

\* Id est im-  
pune sine  
poena qua-  
drupli legis  
furiæ. Vlpia.  
titu. 1. Insti.  
& Theop.

de ad lega.  
inst. Duar. 2.  
nā verba primi sunt ge-  
disputa. c. 10.

a] Et etiā ex  
primo quo  
ad mentem :  
sed nō quo  
ad verba, se-  
cūdum Dy.  
Alexan. &  
Vincen.

c] Ad dodrantem. hoc ex  
secundo a capite: vt. j. §. ij.  
nā verba primi sunt ge-

neralia quæ incipiunt, qui ciues &c. nā modo loquitur Paulus.

d] Qui eorum. id est is qui eorum. i. de eorum nomine qui sunt ci-

ues Romani, post hanc &c. similis est lectura supra de adop. l. nec  
ei. § eorū. sed certè imò non omnis: quia nō intellibilis: vt supra de  
testa. l. si queramus. &c. l. cui. &c. l. cum lege. Accursius.

e] Dare legare. dare & legare pro eodē ponuntur. vel dare per do-  
nationem causa mortis, legare per legata & fideicōmissa. sed certè  
imò non omnibus, quia excipiuntur nō capaces, quos habes insti.  
de lega. § legari. Item nec omni modo: vt instit. de heredi. institu. §.  
impossibl. ADDITIO. Dic q̄ legislator habuit hic respectum ad  
qualitatem, non ad quantitatem vel modum. Dy. & Alexan.

f] Ius potestasque. i. ius & potestas. pro eodē. & facit. j. de ver. signifi.  
l. verba. vel ius, vt personalis actio locū habeat. & potestas, vt trā-  
seat dominium, & detur rei vindicatio. tales enim actiones cōpe-  
tunt pro relictis: vt institu. de leg. §. nostra autem.

g] Hac lege. i. huius legis capite sequenti. nam hoc primum gene-  
rale erat, sed restringitur per sequens: & sic ponitur vt, pro sicut.

h] secundo. Hæc sunt verba Pauli vsque illuc, quicumque &c. vbi  
incipiunt verba secundi capit. i.

i] Rogatum. id est interrogatam à populo: vt. s. dixi.

k] Faciet. qui modo sit testabilis: vt. s. dixi.

l] Iure publico. id est iure communi. i. quod spectat ad publicam  
utilitatem. vel, id est quod spectat ad solennitatem testatorum: vt  
C. de testamen. l. testandi. & supra de testa. l. iij.

m] Ius potestasque. hæc verba expone vt. s. dixi.

n] Quartū. hæc dicitur quarta iure institutionis: & ideo iure here-  
ditario habere debet: vt. j. eo. l. qđ autē. est alia Trebellianica, quæ

ex vniuersitate detrahitur: vt. j. ad Treb. itē est debita iure naturæ,  
quæ hodie augetur: vt in authen. de trien. & semiss. §. j. colla. iij. Ac.

o] Fraude. nam si fraus legatarij interuenerit, non debetur legatū:  
vt. j. ad Trebel. l. Paulus respondit si certa. & C. de lega. l. nō est du-  
biūm. & s. de iis quibus vt indignis. l. rescriptum.

p] Debeto. imperatiui modi, & tertia personæ.

Lex Falcidia.] CASVS. Titius in ciuitate sua existens fecit testa-  
mentū in quo legauit vltra dodrantē hereditatis suæ, ita q̄ heredi  
non remaneret quarta si solueret integra legata: & postea fuit ca-  
ptus ab hostib. & ita testamētum suū per captiuitatē fuit ruptū: &  
postea deceſſit apud hostes. nūquid in dicto suo testamento habet  
locū lex Falcidia, ita. s. quòd heres possit detrahere quartā legata-  
riis? Et videtur q̄ nō procedat hæc quæſtio, cū per captiuitatē ru-  
ptum fuerit testamētum, vt dictū est. sed certè dicitur q̄ habet locū  
propter legē Cornelīa: quia dicta lex Cornelīa perinde cōfirmat  
testamēta ab hostib. captorū & ibi mortuorū, ac si in ciuitate eorū  
deceſſissent. fингit enim mortuos apud hostes, & mortuos fuisse  
prima hora captiuitatis: propter quā fictionē lex Falcidia prædicta.

& omnes aliae leges testamētariæ pertinent ad testamenta illorum  
qui capti & mortui sunt apud hostes: quæ tamē leges locū habere  
possunt, sicut sunt multæ. s. de testa. & in multis aliis locis in corpo-  
re iuris quæ tractat circa testamenta. Quædā enim sunt quæ locū  
habere non possunt in testamentis captorū & mortuorum apud  
hostes, sicut sūt illæ quæ dicunt, irritari testamen-  
tum maxima vel media capitis deminutione: vt  
insti. qui. mo. testa. infir-  
mentur. §. nō tamē. Viu.

Ad testamenta confirmata per  
fictionē legis Cornelīa pertinet  
lex Falcidia. Bar. & Alexan.

Lex Falcidia etiam ad eos 9  
apud hostes moriuntur, propter  
legē Cornelīa pertinere videtur:  
quod ea lex 9 perinde eorū testa-  
menta confirmat, atque si in ci-  
uitate deceſſissent: propter quā  
fictionem 10 lex Falcidia, & om-  
nes 10 testamētariæ 11 pertinent,  
quæ tamē possint locū habere. z

Lex Falcidia locum habet in  
legatis quæ de iure prætorio tan-  
tum debetur: & in iis quorū dies  
redit ab adita hereditate: & in iis  
quæ ex post facto an debeantur  
apparet. Bartolus.

Ad eos qui omissa causa testa-  
menti possident hereditatem, nō  
pertinet lex Falcidia: sed per e-  
dictum prætoris 12 inducit po-  
testas legis. b] Idémque est si iu-

cum, vt illa quæ dicit seruum non posse habere heredem: vt Cod.  
communia de success. l. seruus. Item illa quæ dicit irritari testamē-  
tum per capitis deminutionem maximā & medium, & etiam per  
minimam: vt instit. quib. mo. testa. infir. §. alio. & s. de iniusto te-  
sta. l. si quis exheredato filio. §. irritum. Item illa quæ dicit heredi-  
tatem morientis apud hostes esse nullam: vt infra de verb. signi. l.  
ij. §. fin. quæ omnes sunt contra. Sed illa sunt vera inspecta verita-  
te: hic fictione, vt valeant, & ideo dicitur leges non habent hic lo-  
cum. & facit infra eod. l. filius. §. nec huic.

Ad eos qui CASVS. Institui mihi heredem Titium, & multa le-  
gata ab eo reliqui quibusdam: & deceſſi. postea Titius in fraudem  
legatariorū omisit adire hereditatem meā ex testamento, & adiuit  
ab intestato, vt legatarios legatis fraudaret. certè per edictum præ-  
toris quod est. s. si quis omissa causa testamenti. l. j. in prin. perinde  
D tenetur legatariis, ac si adiuſſet ex testamento: & per idē edictum  
inducitur in dictis legatis potestas legis Falcidiæ ad detrahendam  
de his quartā si ego testator legauit vltra dodrantē. non autē habet  
locum directo ipsa lex Falcidia: quia ipsa habet locū adita ex testa-  
mento hereditate. Sed & si institui dictū Titium sub conditione si  
iurauerit se facturum domum, vel aliquid aliud, & ab eo vltra do-  
drantem legata reliqui: habet locū potestas legis Falcidiæ in dictis  
legatis: in quo quidem casu remittitur heredi per prætorem con-  
ditio iuris iurandi: & sic est heres etiam si non adimpleat conditionē  
iuris iurandi, dum tamen faciat illud quod debebat iurare: vt. s. de  
condit. insti. quæ sub cōditione. Sed & si legauit centū seruo meo  
cum libertate, hæc lex Falcidia locum habebit. & est ratio, quia le-  
gatum prædictū differunt in id tempus quo liber futurus est, & in  
id tempus aditæ hereditatis per heredē meum: vt. s. & j. quando dies  
leg. ced. l. cum legato. nā si non differretur legatum in dictum tem-  
pus, non valeret legatum: cum ipse legatarius seruus existens ac-  
quireret heredi, sicque ab herede sibimetipſi legatum foret: quod  
esse non potest: vt. s. de lega. j. l. legatum est. §. j. & ideo nec Falcidia  
locum haberet. Item & si ei qui apud hostes est, datum sit aliquid  
nomine legati, hæc lex Falcidia locum habebit si postea legatarius  
ab hostibus reuertatur. alijs non valeret legatum. Item si ei qui  
nondum natus est, datum sit aliquid nomine legati: hæc lex Falcidiæ  
locum habebit: vnde ei valet legatum. Viuianus.

a] Prætoris, quod enim prætor dicit legata solui, licet ab intestato  
succedatur, idem & Falc. inducit: vt. s. si quis omissa causa testa. l.  
duo. & l. quia autem. circa princ. & C. si quis omissa causa testa. l.  
fin. & j. eo. l. filius. §. & heres. & j. vt leg. no. ca. l. ei quoque. Item si  
proris nullum fuit testamentum, sed codicillus, quia locum ha-  
bet Falcidia, vt. C. quando dies legati ced. l. fina.

b] Legis. vt habeat locum: vt. s. si quis omissa causa testamenti. l.  
duo. §. fina. & l. quia autem. §. j.

**a** Remissa sit. à prætore: vt. s. de cōdit. insti. l. quæ sub conditione. in prin. iure enim ciuili neque hereditas neq; legatum sub conditio-  
ne relictum valent, nisi impleta conditione: vt. s. titu. j. l. qui he-  
red. §. fi. Cum ergo prætor remissa conditione iurisurandi con-  
fimat legatum, idem inducit **a** & Falc. vt hic. Accursius.

[Approba-  
tur per Vin-  
cen.]

**b** Futurus est. scilicet adi-  
ta hereditatis: vt. C. de  
cadu. tollē. §. in nouissi-  
mo. & est bona hæc ra-  
tio. si enim statim cede-  
ret hic dies legati à mor-  
te testatoris, inutile es-  
set, quasi seruo sine li-  
bertate datum: vt. C. de  
lega. l. seruis.

**c** Hostes est. cui relictū  
valet etiā si redeat post-  
quam cessit dies relicti:  
vt. s. de heredi. insti. l. illa.  
§. j. & C. de capiti. l. cap-  
tum. & l. ius postlimi-  
nij. licet quidā exigant  
eum reuersum tempo-  
rationē & re quo cedit dies.

**†** Quidam  
emendant  
nō, pro vel,  
aduersus Fl.  
manuscri-  
ptorum.

**d** Deo reli-  
cta sunt dā-  
da ecclesiæ  
in qua testa-  
tor domici-  
lium habuit.

**e** Ad municipū.] CASVS.  
noue. 13. s. si  
Institui mihi heredē Ti-  
tium, & multa legata ab  
eo reliqui etiā vltra do-  
drantē. inter quæ legauit  
municipibus Bixani cētum, & ecclesiæ sancti Petri alia centum, &  
ita deo. nunquid de his duobus legatis detrahetur Falcidia per he-  
redem? Et dicitur q. sic. hoc tamen quod dixi in legato ecclesiæ si-  
ue dei, corrigitur per authen. de ecclesiasticis titu. s. si autem heres  
quæ ad pias &c. Viuianus.

**f** Ad municipū. quibus potest legari: vt. s. de lega. j. l. si heres. §. vi-  
cīs. & l. ciuitatibus. & j. ad Trebel. l. omnibus. & s. titu. j. l. municipi-  
bus. Accursius.

**g** Deo. cœlesti. idem in terreno: vt. C. eo. l. iij. Sed in cœlesti contra  
in authen. de eccl. titu. s. si autem heres soluendo. col. ix. Solu. hic  
deo, ibi ad pias causas: vt pontes & itinera: vt. C. de sacro san. eccl.  
l. ad instructionem. sed hoc non valet, per. l. C. de episco. & cleri. l. si  
quis ad declinandam. §. penul. quæ est similiter huic contra. nisi di-  
cas illam legem, si quis, corrigi per dictam authē. vel secundo b. re-  
fert deo, vt hic: an ecclesiæ vel piæ rei: vt in contrariis. Vel verius  
hoc corrigitur per authen. sed in quarta debita iure naturæ est se-  
cūs: vt. C. de inoffi. testa. l. quoniam in prioribus. Accursius.

**h** Non solum.] CASVS. Siue testator leget rem suam, siue alienam,  
habet locū lex Falcidia. & omne quod ex bonis defuncti erogatur  
in aliquos per legata, refertur ad hanc legem Falcidiā, scilicet vt  
heres inde possit detrahēre quartam si erogata exhaustant dodrā-  
tem: siue illud quod erogatum est per legatum, constet in corpore  
certo, siue incerto, puta in genere: siue constet in pondere numero  
vel mensura: siue sit ius legatum, vt vſusfructus: siue aliquid quod  
est in nominibus, puta lego Titio quod mihi debet. Viuianus.

**i** Proprias. facit. j. eo. l. alienis.

**j** Et omne. præter libertatem quæ per Falcidiā non minuitur:  
vt. s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. quoniam.

**k** Certo. vt in specie. incerto, vt in genere: vt argu. j. de verb. oblig.

**l** Istud ex l. in executione. §. pro parte. vel pone. de incerto. s. de lega. j. qui

plum nō va-  
let: quia ibi  
legatum est  
inutile ratio-

ne incertum  
dīnis, secundum  
Vīn.

**m** Sed bene  
carum æsti-  
matio. Ale-  
xan. & Vin.

**n** In nominibus. vt lego tibi quæ mihi debes, vel quod Titius debet.

**o** Item si ita.] CASVS. Titius ita legauit Seio: heres meus Seio  
penum dato: & si non dederit, decem eidem dato. & multa alia lega-  
ta reliquit quibusdam, ita quod excessit dodrantē hereditatis suæ:  
& sic habet locum lex Falcidia. nunc queritur, vtrum heres detra-  
hat Falcidiā de penum, an de decem? Et certe de illo ex his duobus  
detrahet Falcidiā, quod iudicatur esse legatum quantum ad ex-  
actionem. Quidam autem dixerunt omnino decem esse in legato:  
penum autē capi causa mortis, & sic non esse legatum. Paulus autē  
distinguit: vtrum incontinenti heres penum soluit Seio: & tunc es-

se videtur legata penus, & de ea detrahetur Falcidiā. an mora iam  
facta: & tunc non videtur legatarius accepisse legatum, nec potest  
de ea penum detrahi Falcidiā. iam enim, id est post moram per here-  
dem factam in soluenda penum, transfusum videtur legatum peno-  
ris in x. & x. debentur legatario, & nō potest detrahi de penum Fal-  
cidia. & quod dixi post  
moram heredis, habet  
locum & si ab initio ita  
egatū esset Seio: heres  
meus si penum nō de-  
derit Seio, x. eidem das-  
to: quia hic penus non  
est legata: & si datur pe-  
nus legatario, capitur  
causa mortis. & non iu-  
re legati: quia deficit cō-  
ditio legati, scilicet de  
decem, data scilicet pe-  
nus legatario. fuerunt e-  
ciā lib. para-  
nim decem legata sub  
conditione, si penū he-  
res non daret. dico autē  
heredem fuisse in mora  
in hoc ultimo casu, cū  
potuit dare penum, &  
non dedit: interueniente  
tamen interpellatione:  
vt. j. quando dies le-  
ga. ced. l. si penum. Scias  
etiā extra cāstum quod  
legata penum cōtinentur  
ea quæ sunt parata ad  
esum & ad potū. quod  
dic vt. s. de penu legata.  
l. iij. Viuianus.

**p** Item si ita legatū sit, Heres meus  
Seio penū dato: si non dederit, de-  
cem dato: quidā putat omnimo-  
do in legato decē esse, penū autē  
mortis causa capi, nec in Falcidiā  
imputare id heredē posse.  
Ego autē didici, si incōtinēti he-  
res penū soluerit, videri hoc lega-  
tum esse, & in legē Falcidiā im-  
putari posse. Et quod dixi, incō-  
tinēti, ita accipiendū, cū aliquo  
spatio. **q** Quod si iam mora fa-  
cta soluerit heres penum, tunc  
nec legatum eum accepisse, nec  
in Falcidiā imputari posse.  
iam enim transfusum legatum  
esse, & decem deberi. Idēmque

**r** Putant. & male. Accursius.  
**s** Capi. ergo non est legatū: vt. j. de dona. causa mor. l. mortis cau-  
sa capitur.

**t** Imputari posse. id est in computatione quæ fit secundum legem  
Falcidiā, scilicet vt de hoc penore sicut de alia re legata quartam  
detrahat heres. Item vt (quasi non habeat heres aliquid de heredi-  
tate, licet penum habeat quam præstaturus sit) ab omnibus legata-  
riis Falcid. detrahat secundum Azo. Item quod dicit hæc lex penū  
legatam, est contra. s. de penu lega. l. j. vbi est in præstatione tantū.  
Solu. ibi incipiet à conditione: at hic distinguitur, licet ibi litera cō-  
tradicat secundum Hug. Vel dic, non esse opposita non posse peti,  
vt ibi: & deberi, vt hic: & statim dices. Accursius.

**u** Spatio. **v** quod magis intellectu percipi &c. vt. j. ē rat. ha. l. quo  
enim. & de solu. l. ratum. & l. quod dicimus. & facit. j. de verbo.  
oblig. l. continuus. in princi. & s. de testa. l. heredes. §. finali. & j. de  
adult. quod ait. & de coll. bo. l. si quis filium. §. j. imò vſq; ad litē cō-  
testatam super decem: vt. j. quando dies lega. ce. l. cum fine. vel in-  
terpellatur super penu: vt. j. eo. tit. l. si penum. ADDITIO. Dic q  
ibi loquitur de purgatione moræ: hic de tempore quod habet he-  
res ad soluendum post interpellationem ne in mora constituantur.  
Pau. Imo. & Vin.

**w** Nec en Falcidiā. id est non detrahetur de eo Falcidia. vt pote nō  
legato: sed Falcidiā minuet à cæteris detrahendam. Sed queri-  
tur an detrahatur Falcidia de mortis causa capione? Quidam quod  
non, vt hic: sed hoc est propter moram heredis, quæ ei nocet: vt  
argu. j. eo. l. iij. & l. alienus. & l. cum pater. Item pro eius. j. eo. l. acce-  
ptis. Sed certe ibi heres non dat, sed accipit: vel alias dat. tu dic de-  
trahi: vt. C. eo. l. penul.

**x** Transfusum. Ab initio ergo duo sunt legata: scilicet penus & x.  
sed dicitur vnum propter vnam exactionem: & ex postfacto ap-  
paret quod eorum est in legato per effectum. Item dicas quod pe-  
nus non est in petitione: vt supra de penu lega. l. j. est tamē in obli-  
gatione ciuili & naturali donec in mora non est heres. sed ideo nō  
petitur, quia testator qui pœnam apposuit, scilicet decem, si pe-  
num non dederit, penum peti noluit, sed sola decem. & probantur  
hæc infra quando dies legati ced. l. cum fine. & l. si penum. Alij h  
dicunt sola. x. esse in obligatione, siue incepit à conditione, siue à  
legato, argu. infra de actio. & oblig. l. obligationum fere. §. fina. Et  
quod dicit hic transfusum legatum, id est legati præstationem, nō  
obligationem, quæ nulla est secundum eos: sed omnino contra. l. si  
penum. Accursius.

**y** Idēmque. si tamen mora iam sit facta, & sic est idem vt penus  
non sit in legato, sed quo ad Falcidiā secus: quia. s. non detrahit

**f** Facit glo-  
superverbo,  
mox. in. c.  
quia pro-  
pter. extra  
de elect.

**Pau. Alex. &  
Vincen.**

**g** Imò idco-  
quia solui-  
tur ad cui-  
tandam ptae  
stationē al-  
terius lega-  
ti Bartol. &  
Alexan.

Alexan.

**h** Et male  
Bart. Pau. &  
Alexan.

**i** Hæc ex-  
positio vio-  
lat text. & di-  
spicet Bart.  
Pau Alexan.  
& Vincen.

heres propter moram suam, hic detrahit: vt. C. eo. l. si quis quadrin  
genta, sed alij dicunt idem etiam quo ad Falcidiam vt non detraha  
tur, vt ibi not.

**Si vſusfructus.**] **CASVS.** Institui mihi heredem Titum, & inter  
alia legata quæ reliqui, reliqui vſumfructum fundi Seiani Sempro  
nio, & inter omnia tot  
reliqui legata, quod certum erat post mortem  
meam locū esse legi Fal  
cidiae. nunc queritur, v  
trum heres debeat de  
trahere Falcidiam de i  
pso vſusfructu qui dici  
tur diuidus, quamvis  
alii seruitutes sint indi  
uiduae, an verò de aesti  
matione vſusfructus? Et  
veteres dicebāt aestimā  
dum totū vſumfructū,  
& ita constituendum  
quātum sit in legato, &  
sic secundum eos detra  
hendam Falcidiam de  
aestimatione vſusfructū,  
& nō de ipso vſusfructu  
sed ipsi male dixerunt:  
vnde cum eis non con  
cordauit Aristo dicens  
posse quartam partem  
ex eo vſusfructu retineri  
per heredem: sicut reti  
netur ax corporibus le  
gatis. hoc etiam appro  
bavit Julianus. Sed in  
tribus casibus haber lo  
cum supradicta senten  
tia veterum, & non dictum Aristonis & Juliani. Vnus est, cum ope  
ræ serui sunt legatae alicui nam debet fieri earū aestimatio, & qua  
rta aestimationis debet retineri per heredem. & est ratio in hoc casu  
quia operis legatis non videtur legatus vſusfructus, imo quod in  
facto consistit: & in iis quæ in facto consistunt, pars aestimationis  
decidere debet, nec potest intelligi pars diuidua in eis. Secundus  
casus est, in quo debemus recurrere ad sententiam veterum, cum  
dubiū est an habeat locum lex Falcidia propter cæteræ legata quæ  
sunt relicta, & propter vſumfructum qui est relictus. Tertius casus,  
cum sit dubium vtrum habeat locum lex Falcidia propter vſumfructum  
qui tantum relictus est, & nulla alia relicta sunt legata. In istis  
enim etiam duobus casibus fit aestimatio vſusfructus, vt appareat  
si legatum est ultra dodrantem. Falcidia tamen non retinebitur e  
tiam in his duobus casibus de aestimatione, sed de ipso legato vſus  
fructus, vt dictum est. & hoc dicit vſque ad. §. si quis creditori. Vi  
uianus.

**a** *Individua.* vt. j. de verb. oblig. l. stipulationes non diuiduntur. sed  
certe & de vſusfructu videtur ibi dici quod sit individua: quia di  
cit cæterarum seruitutum, sed vſusfructus est seruitus: sed sub. ibi.  
præter vſumfructum.

**b** *Quantum sit in legato.* vt sic de aestimatione Falcidia detrahatur.

**c** *Retineri.* ita scilicet vt in quarta parte fundi in quo fuit in solidū  
legatus vſusfructus, nihil fructuarius sed heres percipiat: vt hīc, & §.  
de vſusfructu. l. v. Accursius.

**d** *Idque.* id est vt quarta pars possit retineri ex vſusfructu.

**e** *Neque vſus.* quo ad vſum est hic mala ratio: quia vſus individua  
est: vt lupra de vſu & habi. l. vſus pars, quæ est contra. Sed dic quod  
vſusfructus causa differentia, sed vſus gratia dissimilitudinis pon  
itur. similis lectio. §. famili. ercisc. l. ij. §. si quarta. Item contra. §. de ope  
seruo. l. penul. vbi vſus intelligitur datus. Solu. quo ad quædam sim  
ilia sunt, non vt sint idem. Idem in habitatione idem quod in vſu  
vt sit individua. & sic solus vſusfructus excipitur inter reales & per  
sonales seruitutes.

**f** *Veterum sententia.* id est vt aestimetur opera legata quantum vale  
re possit,

**g** *In legato.* nam fiet aestimatio, & ex ea detrahatur quarta: vt infra  
eo. l. lege Falcidia. Accursius.

**h** *Sunt facti.* id est quæ consistunt in faciendo, & sic individua sunt.  
quod dic vt infra de verb. obiig. l. stipulationes. §. idem.

**i** *Decedere debet.* aestimationis. sed videtur operam posse diuidi: vt  
infra de ope. lib. l. si quando contra. Solu. dic ibi partem peti, id est  
partis aestimationem argu. supra si seruit. vindi. l. loci. §. si fundum.  
& eodem modo respondeo ad aliud contra infra de ver. oblig. l. in  
stipulationibus. §. operari. nisi de voluntate partium præstetur pro

parte vt in fine dictæ legis, in stipulationibus. Accursius.

**k** si queratur quantum. hic est sensus, quod in duobus casibus recur  
ritur ad veterum opinionem etiam in vſusfructu. Primus, si dubium  
est quando habeat locum lex Falcidia propter cæteræ legata quæ  
sunt relicta: & propter vſumfructum qui est relictus. Secundus, cum  
est dubium an habeat locum lex Falcidia pro  
pter vſumfructum qui  
tantum relictus est, &  
nulla alia legata. in his  
enim duobus casibus æ  
stimatur vſusfructus, vt  
aparet si legatum est  
ultra dodrantem: sed ta  
men Falcidia non reti  
nebitur etiam his casi  
bus de aestimatione, sed  
de ipso legato vſusfruct.  
Sed quantum æstimatur?  
Respond. quandoque multum, quan  
doque parum. nam si  
turris est legatus vſus  
fructus: multū propri  
etas, parum vſusfructus:  
Item vſusfructus equi  
vel etiam serui senis re  
linquitur puer: propri  
etas parum, vſusfructus  
plus æstimatur. & econ  
tra si vſusfructus serui  
pueri seni relinquatur:  
multū proprietas, quia  
cito speratur redire, &  
diu utilis futura. & sic

veterum sententia **f**, vt sciamus  
quantum est in legato: **g** quia ne  
cessariò ex omnibus quæ sint fa  
cti **h**, pars decedere debet **i**: nec  
pars operæ intelligi potest. Imo  
& in vſusfructu si queratur quan  
tum **k** hic capiat cui vſusfructus  
datus est, quātum ad cæterorum  
legatorum æstimationem, aut e  
tiam huius ipsius **l**, né dodrātem  
excedat legatum: necessariò ad ve  
terū sententiā reuertendum est.

**Si legatur à debitore creditori,**  
in casibus in quibus legatum va  
let, detrahatur Falcidia solum de  
commodo representationis. Ale  
xan.

**Si quis creditori suo quod de  
bet legauerit:** aut inutile legatum  
erit, si nullum commodum in eo  
versabitur: **m** aut si propter repræ  
sentationis puta commodum vti  
le erit, lex quoque Falcidia in co  
mmodo locum habebit **n**.

sonarum variā fit æstimatio **o**. facit ad hoc infra eodem l. heredita  
tum. Item dic secundum Rog. quod in his casibus vbi multo plus  
valer proprietas quām vſusfructus, non detrahatur heres Falcidiam:  
quia in proprietate nuda quartam & plus quām quartam habet,  
non ob. infra eodem l. quærebatur. §. si vero centum tantum. quia  
ibi ideo ex eo quod in præsenti reficitur, quarta seruat, nec ipsa  
actio in quartam imputatur: quia ex eo quod aliquando exigendū  
foret, legatarius dodrātem perciperet: quia testator omnia in lega  
tarios distribuerat. cæterū si non distrihisset, heredi tantum in  
quartam imputaretur quanti nominum persecutio vendi posset:  
vt infra eodem l. si in quantitate. §. magna. hic autem cum in præ  
senti **b** nuda proprietas tantum vel plus æstimetur quām vſusfructus,  
nulla merito de hoc legato vſusfructus quarta detrahitur: imo  
si forte multa alia reliquit testator in quibus nihil apud heredem  
resedit, tanto minus nomine quartæ de cæteris legatis detrahit he  
res, quanto plus quarta in nuda proprietate habet. & hoc est quod  
dicit, quantum, &c. sic ergo fit æstimatio vt sciamus quantum sit  
minus quarta detrahendum de cæteris relictis: non vt quartam æ  
stimationis vſusfructus habeat heres: quia in legatis quarta in nuda  
proprietate à defuncto sibi est seruata. Accursius.

**l** *Ipsius.* qui tantum est relictus. Accursius.

**si quis creditori.**] **CASVS.** Cum deberem Titio decem, legavi ei  
illud quod ei debebam. nunquid in hoc legato habebit locum lex  
Falcidia? Et distinguitur: aut valuit legatum, aut non. primo casu  
habet locum Falcidia, secundo non. valet autem dictum legatum  
si ego testator debebam eidem Titio dicta decem sub conditione,  
vel in diem: quo casu valet ideo, quia ipse Titius creditor habet  
commodum ex legato propter representationem: quia potest statim  
petere ab herede meo: & de dicto commido repræsentatio  
nis extrahet heres meus quartam. Non valet autem dictum lega  
tum si ex legato nō habet creditor aliquod commodum, puta quia  
erat purum debitum, & tunc sine dubio non habet locum Falc  
idia. Viuianus.